
 HOTĂRÂRE  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 233/12.09.2024 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Complexului de Servicii Sociale                                          
”Banca Locală de Alimente Sector 6”  instituție publică cu personalitate juridică în subordinea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de Fundamentare                        
a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6                        
nr. D/19820/26.11.2024 și Raportul de specialitate al Serviciului Juridic și Contencios 
Administrativ nr. 263/06.12.2024, din cadrul aparatului de specialitate                        
al Primarului Sectorului 6; 

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local                      
al Sectorului 6 nr. 1 - Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene și nr. 5 - Juridică, Disciplină 
Urbană, de Ordine Publică şi  Situații de Urgență; 

Având în vedere: 
 Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 233/12.09.2024 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Complexului de Servicii Sociale ”Banca Locală de Alimente 
Sector 6”  instituție publică cu personalitate juridică în subordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6; 

 Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 147/2024 privind aprobarea Strategiei 
pentru dezvoltarea serviciilor sociale în Sectorul 6 al municipiului București pentru 
perioada 2024-2029; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Legea nr. 78/2014 privind reglementarea activităţii de voluntariat în România,                      
cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1) lit. a)                   

și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,                      
cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului București                        

nr. 233/12.09.2024 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Complexului de Servicii 
Sociale ”Banca Locală de Alimente Sector 6”  instituție publică cu personalitate juridică în 
subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6, se modifică 
după cum urmează:  

1.  Art. 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 
“Art. 5 Finanțarea Complexului de Servicii Sociale ,,Banca Locală de Alimente                        

Sector 6” se asigură din bugetul local al Sectorului 6 al Municipiului București, precum  și din 
activități finanțate integral din venituri proprii.” 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 
2. Art. 5 din Anexa nr. 3 - Regulament de organizare şi funcţionare al Complexului de 

Servicii Sociale ”Banca Locală de Alimente Sector 6”, se modifică și va avea 
următorul cuprins: 
“Art. 5 Finanțarea Complexului de Servicii Sociale ,,Banca Locală de Alimente 
Sector 6” se asigură din bugetul local al Sectorului 6 al Municipiului București, 
precum  și din activități finanțate integral din venituri proprii.” 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6                        
nr. 233/12.09.2024, rămân nemodificate. 

Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 6 și Complexul de Servicii Sociale ”Banca Locală de Alimente Sector 6”                       
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                   
în termenul prevăzut de lege. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

          Adina Nicolescu                                                               din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                       Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 279                                              
Data: 12.12.2024 
                        
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
____________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 
www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 


